
ORIGINALE 

Amministrazione Provinciale di Avellino
Provvedimenti Presidenziali 

N. 31  del    13.02.2025

OGGETTO: PR CAMPANIA FESR 2021 - 2027 - Asse Prioritario 2 "Energia, 
Ambiente e Sostenibilità" - Obiettivo Specifico 2.4 - Azione 2.4.1 
"Migliorare la capacità di risposta agli effetti del cambiamento climatico 
e ai rischi di carattere naturale e antropico”. AVVISO PUBBLICO 
"Pianificazione di Protezione Civile su scala Provinciale/Città 
Metropolitana, Intercomunale di Contesto Territoriale, Comunale" – 
Adesione all’iniziativa. 

L’anno Duemilaventicinque il giorno   TREDICI  del mese di    FEBBRAIO  alle 

ore  13,45  nel Palazzo della Provincia, il dr. Rizieri BUONOPANE, rinominato 

Presidente della Provincia di Avellino a seguito della proclamazione avvenuta 

in data 11 giugno 2022, assistito dal Segretario Generale,  Dott.   Matteo 

SPERANDEO  ha adottato il seguente Provvedimento Presidenziale 



 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  3 relaziona quanto segue: 

 

RICHIAMATI: 

• lo Statuto della Provincia di Avellino; 

• il Provvedimento Presidenziale n.220 di adozione del Documento Unico di Programmazione, triennio 

2025-2027, approvato in via definitiva con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 131 del 

23/12/2023;  

• il Provvedimento Presidenziale n.221 del 21/11/2024 di approvazione dello Schema di Bilancio di 

Previsione triennio 2025-2027, approvato in via definitiva con deliberazione di Consiglio Provinciale 

n. 132 del 23/12/2023;  

• il Piano esecutivo di Gestione 2024-2026 approvato con Provvedimento Presidenziale n. 22 del 

30/01/2024;  

• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, triennio 2025-2027 – 

aggiornamento 2025, approvato con Provvedimento Presidenziale n. 9 del 16/01/2025;  

• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione approvato con Provvedimento Presidenziale n. 26 del 

30/01/2024;  

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi; 

• la Legge 56/2014 ed in particolare l’art. 1 comma 85 che disciplina le “funzioni fondamentali” delle 

Province quali enti con funzioni di area vasta; 

• il Provvedimento Presidenziale n. 157 del 27/12/2023 di approvazione della nuova macrostruttura 

organizzativa dell’Ente. 

 

CONSIDERATO CHE: 

• la Provincia, come da Statuto, approva e aggiorna ogni due anni il piano strategico provinciale, quale 

atto di indirizzo per l’ente e per l'esercizio delle sue funzioni in collaborazione con i Comuni e le Unioni 

di Comuni compresi nel territorio, con particolare riferimento all’esercizio di funzioni delegate o 

attribuite dalla Regione. Nel piano strategico si definiscono gli obiettivi generali, settoriali e trasversali 

di sviluppo nel medio e lungo termine per il territorio, individuando le priorità di intervento, le risorse 

necessarie al loro perseguimento e il metodo di attuazione; 

• la Provincia altresì esercita funzioni di pianificazione territoriale, primariamente approvando ed 

aggiornando il piano territoriale di coordinamento che in coerenza con gli indirizzi del piano strategico, 

comprende la programmazione ed il coordinamento della mobilità, le strutture di comunicazione, le reti 

di servizi e delle infrastrutture di competenza della comunità provinciale, le politiche ambientali 

sostenibili e di sviluppo insediativo, l’individuazione dei poli funzionali e industriali provinciali, nonché 

tutti gli altri contenuti previsti dalle leggi;  

• l’Ente nel quadro delle funzioni che le sono attribuite, cura la migliore tutela e valorizzazione delle 

risorse ambientali, naturali e paesaggistiche, come beni primari della collettività e delle generazioni 

future e persegue il contenimento del consumo del suolo; 

• la Provincia è proprietaria e gestisce, con compiti di manutenzione e sviluppo, la rete della viabilità 

provinciale e garantisce la gestione dei principali collegamenti sovra comunali;  

• l’azione strategica del mandato del Presidente in corso è quello di realizzare un “Patto di governo” per 

rilanciare la Provincia di Avellino al fine di attivare processi cooperativi virtuosi, creando una rete che 

unisca e coinvolga tutti i territori e che metta assieme le energie degli stakeholders locali per il rilancio 

del territorio; 

• i documenti di programmazione menzionati nelle premesse, partendo sia dalla capacità di   

progettazione e di intercettare fondi in capo all’Ente Provincia, che dalla competenza a supportare 

tecnicamente gli stakeholders in partenariato con l’Ente per sostenerli nella produzione di candidature e 

nella gestione dei progetti. 

 

DATO ATTO CHE: 

• l’“Unità amministrativa speciale per il PNRR e gli investimenti”, ha tra gli obiettivi la ricerca fondi e 

strumenti nazionali e comunitari per proporre programmi e progetti coerenti con le  

• politiche di governo e in linea con i fabbisogni territoriali e la selezione di partner e attiva partenariati 

istituzionali e/o con il mondo economico, culturale e sociale del territorio; 

• la Giunta Regionale della Campania con D.G.R. n. 694 del 28/11/2023 ha programmato, a valere sul 

PR Campania FESR 2021 – 2027, l’importo di € 15.000.000,00 destinato ai Comuni e alle Province  



 

della Regione Campania per la predisposizione, l’aggiornamento, l’applicazione e diffusione dei piani 

di protezione civile, nonché per lo sviluppo di idonei sistemi di monitoraggio; 

• con Decreto Dirigenziale n. 566 del 25/11/2024 (BURC n. 83 del 02/12/2024) - rettificato con D.D. n. 

667 del 16/12/2024 - della Direzione Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile è stato 

pubblicato l’Avviso Pubblico, rivolto alla Città Metropolitana di Napoli, alle Province della Regione 

Campania, ai Comuni della Regione Campania in forme aggregative secondo l’articolazione in Contesti 

Territoriali approvata con Delibera di Giunta Regionale n. 422/2021, specificamente finalizzate 

all’esercizio comune delle funzioni di Protezione Civile, nonché ai Comuni in forma singola per la 

richiesta di contributo per la pianificazione di Protezione Civile. 

• la Provincia di Avellino intende aderire all’Avviso pubblico regionale per la candidatura di un 

intervento progettuale per la predisposizione, l’applicazione e diffusione del piano di protezione civile 

provinciale, nonché per lo sviluppo di idonei sistemi di monitoraggio.  

RITENUTO di dover avviare le attività per l’adesione all’ Avviso Pubblico "Pianificazione di Protezione 

Civile su scala Provinciale/Città Metropolitana, Intercomunale di Contesto Territoriale, Comunale” per la 

presentazione di un Piano di Protezione Civile della Provincia di Avellino. 

DATO ATTO CHE l’“Unità amministrativa speciale per il PNRR e gli investimenti” è deputato alla 

promozione e candidatura di progetti a valere sull’Avviso in epigrafe in collaborazione con il Settore 4 – 

“Sviluppo strategico e assetto del territorio” 

 

CONSIDERATO CHE la partecipazione all’Avviso in oggetto non prevede alcun impegno finanziario da 

parte dell’Ente. 

PROPONE 

 per quanto esposto in narrativa:  

● DI DARE ATTO che tutto quanto in premessa riportato forma parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento e si intende richiamato in questa parte dispositiva;  

● DI ADERIRE all’Avviso Pubblico "Pianificazione di Protezione Civile su scala Provinciale/Città 

Metropolitana, Intercomunale di Contesto Territoriale, Comunale”; 

●  DI DEMANDARE al competente Dirigente del Settore 3 l’esecuzione di tutti gli adempimenti 

consequenziali all’adozione del presente atto, nonché allo stesso dirigente di essere delegato alla 

compilazione e firma della documentazione, anche in formato digitale, occorrente alla candidatura 

all’Avviso da parte della Provincia di Avellino. 

 

IL PRESIDENTE 

Vista la proposta di cui sopra;  

Visti i pareri, espressi;  

Visti:  

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  

- lo Statuto dell’Ente;  

- il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il CCNL – Area Dirigenza – Triennio 2019-2021; 

DELIBERA 

- di approvare la proposta di cui all’oggetto, come sopra riportata, dando atto che le premesse, le 

attestazioni, i pareri acquisiti fanno parte integrante e sostanziale del provvedimento stesso; 

- di dichiarare, il presente provvedimento presidenziale immediatamente eseguibile (d.lgs.267/2000, 

art.134, comma 4).  



 

 

 

Il Dirigente del Servizio Finanziario per 

l’Attestazione che la proposta non necessita di 

parere contabile poiché non comporta riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente 

 

FAVOREVOLE   

 

  Lì, 13.02.2025 

 

 

 

IL DIRIGENTE Settore 2     

 F.TO  Dr. Antonio Principe  

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1 e n. 147 bis, 

co. 1, D.L.gs 267/2000 parere di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa 

 

FAVOREVOLE 

 

  Lì, 13.02.2025 

 

 

 

IL DIRIGENTE Settore 3 

F.TO Arch. Giuseppina Cerchia 

 

 

 

 

 

 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si appone, ai sensi dell’art.7, co. 4, del Regolamento 

Provinciale per la Disciplina del Sistema del Controlli Interni, Visto di conformità alle Leggi, allo 

Statuto e ai Regolamenti (art. 97, co 2, TUEL) 

 

   

  Lì, 13.02.2025 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.TO Dott.   Matteo  SPERANDEO   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Letto, confermato e sottoscritto - In originale firmato 
 
 
                  IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO GENERALE    
   F .TO dr. Rizieri BUONOPANE               F.TO   Dott.   Matteo  SPERANDEO   
 
 
 

===================================================================  

  

Si  dichiara  che  il presente provvedimento , è immediatamente eseguibile  ai   
sensi dell’art.134, comma 4, Tuel d.lgs. N. 267/2000. 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE    
                 F.TO Dott.   Matteo  SPERANDEO   
Avellino, lì ___________ 
 
 

==================================================================== 

 

Si  dichiara  che  il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi 
dell’art.134, comma 3, Tuel/ d.lgs. N. 267/2000  
 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE   
                F.TO Dott.   Matteo  SPERANDEO   
Avellino, lì ___________ 
 

==================================================================== 

 

Il presente provvedimento è   stato pubblicato  all’Albo  Pretorio  on line della  
Provincia ai sensi dell’art. 32, della L.69 del 18.06.2009, giusta attestazione 
del  Responsabile  
 
 

dal _____________     al ________________ 

 

             IL   SEGRETARIO   GENERALE  

              F.TO Dott.   Matteo  SPERANDEO  
Avellino, lì ____________ 
 

 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 


